
R A D O S T N Á

S T U D Á N K A

leden dva tisíce dvacet čtyř i 

I n f o r m a č n í  z p r a v o d a j  o b c e

R a d o s t n á  p o d  K o z á k o v e m



2 RADOSTNÁ STUDÁNKA

Do nového roku 2024
hlavně pevné zdraví, hodně energie, štěstí, 
lásky, spokojenosti a úspěchů v osobním 
i pracovním životě
přejí všem svým spoluobčanům zastupitelé
obce Radostná pod Kozákovem.

ZPRÁVA ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
Poslední veřejné zasedání obecního zastupitelstva v loňském roce se konalo 

ve čtvrtek 14. prosince 2023 od 19:30 hodin v zasedací místnosti obecního úřadu. 
Šest členů zastupitelstva projednalo za přítomnosti čtyř občanů obce následující 
body programu:  

1. ROZPOČET NA ROK 2024
byl schválen jako vyrovnaný s příjmy a výdaji ve výši  8 925 200,- Kč. Mezi prioritní 

akce tohoto roku patří přístavba garáže u obecního úřadu, která by měla začít na jaře 
a výměna otopné soustavy a instalace fotovoltaiky v budově obecního úřadu. 
Ve stádiu podání žádosti o dotaci je nový sběrný dvůr, který by měl vzniknout vedle 
hasičárny v Lestkově. Připravují se podklady pro stavební povolení na vodovodní 
řad a přípojky na Kozákově, realizace bude závislá na získání dotace. Dokončena 
bude i rekonstrukce bývalé hasičárny na Kozákově a jejího okolí.

2. SMLOUVA NA SVOZ ODPADŮ
Byla schválena Smlouva o poskytování služeb v oblasti nakládání s odpady 

s firmou Severočeské komunální služby s. r. o., která podala cenovou nabídku 
ve veřejné zakázce vyhlášené spolkem deseti obcí. Z nové smlouvy pro obec 
vyplývá transparentnější účtování odvozu a likvidace odpadu. Popelnice budou 
nově vybaveny identifikačními čipy a jednotlivě váženy. Obci pak bude fakturována 
likvidace skutečně odvezeného odpadu oproti současnému stavu, kdy platíme 
paušálně za všechny zaevidované popelnice bez ohledu na to, zda jsou nebo nejsou 
přistaveny k výsypu.

3. BYLA STANOVENA VÝŠE POPLATKU ZA ODPADY PRO ROK 
2024 NA 600,- KČ ZA OSOBU.



RADOSTNÁ STUDÁNKA 3

SVOZ PYTLŮ S TŘÍDĚNÝM ODPADEM
bude proveden v úterý 23. ledna 2024.
Svážet se bude vytříděný plast ve žlutých pytlích, tetrapak v oranžových pytlích 

a kovový odpad v šedých pytlích, které se standardně odevzdávají v sobotu 
dopoledne ve sběrném místě na Volavci a jsou označovány čárovými kódy pro 
uplatnění slevy na poplatku za odvoz odpadu. Uvedený odpad v řádně zavázaných 
pytlích odložte nejlépe ráno v den svozu na místo odvozu popelnic u vašich 
nemovitostí. Pytle je možné označit čárovými kódy, ale vzhledem k transportu, 
povětrnostním podmínkám a dalším okolnostem není možné zaručit načtení slevy.

Ve svozovém voze je možné si vyzvednout prázdné pytle na tříděný odpad.

V lednu nebude prováděn svoz bioodpadu!

4. FINANČNÍ DAR SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE TEREZA
Byl schválen finanční dar 5 000,- Kč pro příspěvkovou organizaci Služby sociální 

péče TEREZA z Benešova u Semil (www.domovtereza.cz), kde poskytují potřebnou 
péči i Michalovi, našemu spoluobčanovi s hendikepem.

5. NÁJEMNÍ SMLOUVA RYBNÍK
Byla prodloužena nájemní smlouva rybníku s občanským sdružením Kulaťák 

z Malé Skály na dalších pět let. Nájemné bylo zvýšeno z 1500,- Kč na 2000,- Kč 
ročně.

6. NOVÁ PŘÍPOJKA VODOVODU
Byla schválena nová přípojka vodovodu pro stavbu čp. 9 Loktuše.

7. ELEKTROPŘÍPOJKA PŘES OBECNÍ POZEMKY
Bylo schváleno vedení elektropřípojky pro čp. 32 Loktuše v pozemcích obecní cesty 

p. č. 1165/3 a 354/4 v k. ú. Lestkov pod Kozákovem (spodní Pustina) s podmínkou 
celoplošné opravy asfaltové komunikace.

8. MAJETKOPRÁVNÍ VYPOŘÁDÁNÍ POZEMKŮ V RÁMCI REVIZE 
KATASTRÁLNÍHO OPERÁTU VOLAVEC

Zastupitelstvo obce bylo seznámeno s výsledky revize katastrálního operátu 
Volavec, kdy bylo mj. konstatováno, že některé nemovitosti stojí částečně 
na obecních pozemcích. Po projednání možností řešení tohoto stavu se zastupitelé 
přiklonili k variantě odprodání částí obecních pozemků pouze pod budovami za cenu 
500,- Kč za m2.

Jan König, starosta obce



4 RADOSTNÁ STUDÁNKA

PLATBA POPLATKŮ ZA ODPADY A PSY
Veřejnou vyhláškou, kterou schválilo zastupitelstvo obce na prosincovém 

veřejném zasedání byl ponechán poplatek na odpady 600,- Kč za osobu nebo 
rekreační objekt. 

Roční nájem z popelnic se zvyšuje na 200,- Kč za nádobu.
Odměny za třídění odpadu zůstávají stejné. Za vytříděný odpad odevzdaný v roce 

2024 si budou moci evidovaní účastníci odečíst z poplatku v roce následujícím: 
3,- Kč za 1kg plastu, tetrapaku a kovového odpadu; 
0,80 Kč za 1kg papíru.
Poplatky za psy jsou rovněž stejné, jako v loňském roce.

REKAPITULACE: KOLIK, KDY A JAK MÁM ZAPLATIT NA ROK 2024
Poplatek za svoz odpadu činí 600 Kč za osobu nebo rekreační objekt. V případě, 

že jste se aktivně zapojili do systému třídění odpadu, odečte se od Vašeho poplatku 
částka odpovídající množství Vámi odevzdaného vytříděného odpadu. Tuto si 
můžete dohledat na www.radostna.cz v sekci „třídění odpadu“ nebo Vám bude 
sdělena na obecním úřadu. 

Pokud máte popelnici v pronájmu, nezapomeňte k částce připočítat 200 Kč 
za nájem. 

Poplatek za jednoho psa je 50 Kč, za každého dalšího psa 100 Kč.
Splatnost všech poplatků je do 31. března 2024.
Poplatky za psy a svoz odpadu je možné zaplatit v hotovosti v úředních hodinách 

na Obecním úřadu nebo bezhotovostně na účet obce č. 157008633/0300. Při 
platbě uveďte pětimístný číselný variabilní symbol, kde:

první číslice určuje část obce – 1 = Kozákov, 2 = Lestkov, 3 = Volavec
druhá číslice určuje typ poplatku – 1 = odpady, 2 = psi
poslední tři číslice jsou Vaše číslo popisné, pokud nemáte třímístné čp., doplňte 

nuly – např. čp. 4=004
Příklad: variabilní symbol pro platbu odpadů z Lestkova čp. 4 = 21004

Oba poplatky je možno uhradit i jedním příkazem, jako variabilní symbol pak uveďte 
symbol pro platbu odpadu a do poznámky uveďte např. odpad + pes.
Pokud platíte odpad za více lidí (za celou rodinu) uveďte do poznámky např. odpad 3x.
Pokud máte popelnici v pronájmu, uveďte do poznámky např. odpad 3x + nájem.



RADOSTNÁ STUDÁNKA 5

INFORMACE KE SVOZU KOMUNÁLNÍHO ODPADU V ROCE 2024
Naše obec se připojila k dalším devíti obcím, které se rozhodly provést společně 

výběrové řízení na svozovou firmu odpadů a zadali veřejnou zakázku s názvem 
„Sběr, přeprava a odstraňování odpadu – sdružení obcí Českého ráje“. Výsledkem 
tohoto výběrového řízení je smlouva se společností Severočeské komunální služby 
s. r. o., kterou schválilo zastupitelstvo naší obce na prosincovém veřejném zasedání. 
Svozová společnost tak zůstává stejná, zásadně se však mění způsob vyúčtování 
služeb ve vztahu k obci. Výsledná částka se bude skládat ze tří položek:

1. paušální částka za příjezd do obce - ta je pevně stanovena a nelze ji ovlivnit
2. manipulace s odpadovou nádobou
3. poplatek za skutečně likvidované množství odpadu.
Smlouva bude nabývat účinnosti v průběhu letošního roku, kdy se bude celý systém 

průběžně nastavovat a testovat. K tomu bude zapotřebí součinnost všech majitelů 
nemovitostí, se kterými budeme během ledna a února individuálně optimalizovat 
velikost a počet nádob. Každá popelnice bude mít svůj vlastní čip. Předpokládá se, 
že v praxi budou všechny nádoby vyměněny za nové, které budou mít tyto čipy již 
z výroby. Nadále proto nebude možné používat popelnice v osobním vlastnictví, ale 
pouze čipované, které budou v majetku svozové společnosti. Vzhledem k tomu, že 
se jedná o přechodový rok, bylo stanoveno roční nájemné průměrem na 200,- Kč 
za popelnici. Fyzická výměna popelnic by měla proběhnout cca v květnu.

Změny se týkají i pytlů na komunální odpad. Do spuštění nového systému 
zůstávají bílé s logem SKS, později budou mít barvu modrou. 

V souvislosti s výměnou nádob vás prosíme, abyste řádně vyhodnotili vaši 
skutečnou produkci komunálního odpadu a zvolili odpovídající velikost a množství 
popelnic. Četnost svozu zůstává jednou za 14 dní. K dispozici jsou nádoby o velikosti 
60; 80; 120 a 240 litrů. Kalkulovat lze i s půlročním vývozem, ať už zimním nebo 
letním. Budeme apelovat na to, aby k vývozu byly přistavovány pouze plně využité 
popelnice. Je zbytečné platit za manipulaci s poloprázdnou nádobou!

Do černých nádob patří pouze zbytkový komunální odpad, což je složka 
komunálního odpadu, která zbývá po vytřídění využitelných a nebezpečných složek 
a objemného odpadu. Jiné odpady (tříděné, nebezpečné, stavební) tam NEPATŘÍ! 

Způsob stanovení poplatku za odvoz opadů byl ponechán v režimu za osobu, a to 
z důvodu zavedeného motivačního systému třídění odpadu, ve kterém má každý 
možnost aktivním tříděním takto stanovený poplatek zlevnit. Přestože se někteří 
spoluobčané do tohoto systému ještě nezapojili, třídíme u nás v celkových číslech 
vcelku obstojně, což však neznamená, že není co zlepšovat. Z poplatků za rok 2023 
odečetla obec pilným třídičům celkem 18 717,- Kč, za rok 2024 to bude 20 647,- Kč.

Celý odpadový systém je dlouhodobě velmi významně dotován z obecního 
rozpočtu. V roce 2022 byly náklady na provoz systému odstraňování odpadů 
v přepočtu 1260,- Kč na osobu, v roce 2023 to bude dle předběžných čísel 1370,- Kč 
na osobu. Přes neustálé zvyšování nákladů byl ponechán poplatek za odpady pro 
rok 2024 ve výši 600,- Kč na osobu. Jan König, DiS., starosta obce



6 RADOSTNÁ STUDÁNKA

DĚTSKÁ SKUPINA VČELIČKY
V prosinci se u nás 

děli věci… nejdříve se 
naše školička proměnila 
v peklo plné malých čertů, 
a když už to opravdu 
smrdělo čertovinou, tak 
z ďáblíků se stali andílci… 
😊

Naše první besídka… Jsme 
na ty naše Včeličky nesmírně 
pyšné!!! Své vystoupení 
zvládly skvěle. A zaslouženě si 
od svých rodičů, sourozenců, 
babiček, dědečků a ostatních 
(a že jich tam bylo) sklidily 
ohromný potlesk a uznání. 😊



RADOSTNÁ STUDÁNKA 7

T
h
C

 

 

 Kdy? Sobota 13. ledna 2024 od 20 hodin
 Kde? Kulturní dům Tatobity
 Za kolik? 150 Kč v předprodeji, 200 Kč na místě

Taneční sál se otevírá v 19 hodin
Předprodej vstupenek v autoservisu König, Lestkov čp. 4, do 10. 1. 2024

K tanci a poslechu hraje
osmičlenná hudební skupina Futrál.
100% živá produkce – www.futral.cz 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
V LESTKOVĚ
si vás dovoluje pozvat na HASIČSKÝ PLES

A pak už čekaly na Ježíška… 
ozdobily mu stromek venku 
i ve školce, aby je našel. 
A opravdu přišel! Děti si 
společně rozbalily dárky, kde 
našly nové hračky a třeba 
i hudební nástroje, popřály 
si krásné Vánoce a už se 
těšily, jestli je Ježíšek navštíví 
i doma…

Poděkování za tombolu
SDH Lestkov předem děkuje všem svým sponzorům 

a příznivcům za ceny věnované do tomboly plesu. Tyto je letos 
možné zanechat v autoopravně u Königů v Lestkově od pondělí 
8. 1. do pátku 12. 1. 2024 vždy od 7 do 12 a od 13 do 17 hodin.

T
h
C

 

 

 Kdy? Sobota 13. ledna 2024 od 20 hodin
 Kde? Kulturní dům Tatobity
 Za kolik? 150 Kč v předprodeji, 200 Kč na místě

Taneční sál se otevírá v 19 hodin
Předprodej vstupenek v autoservisu König, 

Lestkov čp. 4, do 10. 1. 2024

K tanci a poslechu hraje
osmičlenná hudební skupina Futrál.
100% živá produkce – www.futral.cz 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
V LESTKOVĚ
si vás dovoluje pozvat na HASIČSKÝ PLES



8 RADOSTNÁ STUDÁNKA

KRKONOŠSKÉ A PODKRKONOŠSKÉ RECEPTY

KRKONOŠSKÁ NATŘÁSANKA
Krkonošská natřásanka je typickou specialitou z oblasti Krkonoš a Podkrkonoší. 

Vzhledem k tomu, že šlo o poměrně chudý a neúrodný kraj, brambory byly jednou 
z hlavních složek jídelníčku místních lidí. A protože mouka byla drahá, rádi je 
využívali i do sladkých pokrmů, kde právě bramborami mouku částečně nebo 
úplně nahrazovali. I když jídla, na nichž si pochutnávali, byla poměrně skromná, šlo 
překvapivě o dobroty, na které by bylo škoda zapomenout. 

Natřásanka je zajímavá hlavně svým názvem, který vychází ze způsobu přípravy 
pokrmu. Součástí natřásanky totiž nejsou jen brambory, vařené a nastrouhané 
na hrubém struhadle, ale i hrubá mouka, v níž je třeba brambory obalit. Aby se 
jednotlivé kousky brambor krásně s moukou promíchaly, prohazovaly se nebo 
natřásaly s moukou na vále, a právě odtud plyne název natřásanka.

Krkonošská specialita je vlastně nákyp, jehož spodní vrstvu tvoří brambory, na ně 
se navrství plátky jablek a vše se opět završí bramborovou směsí. A nakonec se 
vše dohromady zapeče, vylepší skořicí a moučkovým cukrem a vznikne vám pokrm, 
po němž se budou všichni jen oblizovat. I když je úplně obyčejný, chutná totiž přímo 
báječně.

JAK PŘIPRAVIT KRKONOŠSKOU NATŘÁSANOU?
l  500 g vařených brambor ve slupce 
l  200 g hrubé mouky
l  špetku soli
l  500 g jablek
l  pískový cukr a skořici podle chuti nebo 2 sáčky skořicového cukru
l  50 g másla na vymaštění pekáče a na pokapání povrchu brambor
l  moučkový cukr na posypání hotového moučníku 

POSTUP PŘÍPRAVY RECEPTU:
Vařené a vychladlé brambory oloupejte a nastrouhejte nahrubo. Na vál postupně 

nasypte 200 g hrubé mouky a brambory po částech rukama společně natřásejte 
a promíchávejte. Cílem je rovnoměrně obalit všechny brambory moukou.

Pekáček vymažte máslem a polovinu brambor do něj narovnejte, lehce posolte 
a posypte cukrem nebo skořicovým cukrem. 

Pak nastrouhejte jablka na tenké plátky a rozložte je na brambory. Posypte 
cukrem a skořicí a zakryjte druhou polovinou brambor. Brambory rovněž posypte 
ještě trochou skořicového cukru. 

Celý pokrm pokapejte rozpuštěným máslem nebo obložte plátky másla a vložte 
do trouby předehřáté na 200 °C a zapečte dozlatova. Natřásanka je vynikající teplá 
i studená. Případně můžete pokrm vylepšit sušenými švestkami nebo nasekanými 
ořechy. Dobrou chuť!  Mgr. Kašová Milena



RADOSTNÁ STUDÁNKA 9

HASIČI RADÍ OBČANŮM

PÁD SNĚHU A LEDU ZE STŘECH

Sněžení a mráz znamenají pro majitele a správce budov starost navíc, pokud jsou 
sněhové srážky intenzivní, na střechách domů se nahromadí za krátkou dobu velké 
množství sněhu, který se může sesunout jako lavina. Za včasné očištění střech 
a fasád od sněhu, ledových ploten a rampouchů odpovídá vlastník konkrétního 
domu. Tuto povinnost může přenést na správce nebo domovníka (popřípadě 
nájemce), nejlépe příslušným ustanovením v písemné smlouvě. Odpovědná osoba 
musí přijmout taková preventivní opatření, aby k nebezpečným pádům sněhu a ledu 
z budov, které je spojeno s ohrožením materiálních hodnot a zdraví lidí nedocházelo. 
Není-li možné okamžitě zajistit preventivní odstranění nebezpečného stavu, měl by 
být ohrožený úsek pod problematickým místem označen a preventivně zahrazen. 
A na co byste si měli dávat pozor Vy, v zimním období při pohybu v okolí budov, 
na jejichž střechách a konstrukcích se nachází sníh, či led? Sledujte předpověď 
počasí, nebezpečí pádu sněhu či ledu hrozí zejména po intenzivních srážkách 
a v případě teplotních výkyvů. Při chůzi kontrolujte očima střechy a jejich spád, 
všímejte si sněhových převisů a visících rampouchů, vyvarujte se chůze pod nimi. 
Všímejte si i slyšitelných jevů předcházejících pádu sněhu či ledu (nezvyklý praskot 
nebo lupání). Vyhněte se průchodu označenými a preventivně zahrazenými úseky 
(při vstupu na pozemní komunikaci buďte opatrní). Neparkujte dopravní prostředky 
v místech, kam může sníh či led ze střechy dopadnout. V případě vzniku újmy 
na vašem zdraví či majetku se snažte zajistit svědky a pořídit fotodokumentaci. 
Jste-li svědkem události, vždy myslete na svoji bezpečnost, je-li to možné, 
poskytněte první pomoc a dle potřeby zavolejte některé z čísel tísňového volání.

Nezapomeňme! Štěstí přeje připraveným!
Autor: plk. Mgr. Michaela Stará, HZS Libereckého kraje

  



10 RADOSTNÁ STUDÁNKA

NĚCO PRO ZÁBAVU DOSPĚLÝM I DĚTEM
I když máme novoroční veselí již za sebou, zkuste si ještě novoroční kvíz.

Příchod nového roku jsme tradičně oslavili ohňostroji, chlebíčky a šampaňským. 
S Novým rokem je ale spojeno mnoho pověr a tradic, které naši předkové dodržovali. 
Znáte je? 
1. Co byly tzv. minucí?

a)  Požehnání, která dostávaly děti od duchovních.
b)  Drobné dárky, které dostávali čeledíni a děvečky.
c)  Veršovaná přáníčka, která posílali učitelé vrchnosti

2. Co je to bukáč?
a)  Džber zhotovený z bukového dřeva.
b)  Džbán potažený kůží, kterou byla prostrčena slámka. Když se za ní zatáhlo 

navlhčenou dlaní, hrála.
c)  Speciální žejdlík, z něhož se pilo jen na Nový rok.

3. Proč by se na Nový rok měli lidé vyvarovat hádek?
a)  Protože na Nový rok panovalo všude nařízení obecného klidu.
b)  Podle tradice se to, co se stane na Nový rok, bude dít i po celý rok.
c)  Podle tradice to přivolá smrt do domu.

4. Proč by se na Nový rok nemělo nic vynášet z domu?
a)  Daná věc by v následujícím roce určitě chyběla.
b)  Domácnost by do roka přišla o veškerý majetek.
c)  Domácnost by do roka vyhořela.

5. Kterou ze štědrovečerních pochutin jedly mladé dívky před domem, když se lidé 
vraceli ze mše?

a)  Kapra.
b)  Kubu.
c)  Rozříznuté jablko.



RADOSTNÁ STUDÁNKA 11

6. A proč tak činily?
a)  Věřily, že jejich budoucí ženich bude mít stejné povolání jako ten, kdo půjde 

kolem první.
b)  Věřily, že se tak do roka provdají.
c)  Věřily, že v davu potkají svého budoucího ženicha.

7. Naši předkové zapékali jednu plodinu do vánočky. Kdo ji nalezl, měl mít po celý rok 
štěstí. O jakou plodinu se jednalo?

a) Čočka.
b) Hrách.
c) Kroupy.

8. Co to byly tzv. Ometačky?
a)  Symbolické ometání prahu před Novým rokem.
b)  Staré ženy chodívaly o silvestrovské noci po staveních a ometaly kamna.
c)  Hospodyně symbolicky třikrát zametla síň, aby vymetla vše špatné.

9. Dnes se na Silvestra jedí chlebíčky. Jaké jídlo se ale jedlo dlouhá léta předtím?
a)  Čočku.
b)  Selátko.
c)  Ovar a křen.

10. Na Nový rok bylo důležité, kdo vešel do domu jako první. Co značilo, bylo-li to dítě?
a)  Vdávání nejmladší z dcer.
b)  Štěstí.
c)  Přírůstek do rodiny.

Řešení: 1c, 2b, 3b, 4a, 5c, 6a, 7b, 8b, 9c, 10b.



SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

GRATULUJEME LEDNOVÝM JUBILANTŮM

Růžena Mrhalová, Volavec 1, 85 let

OPUSTILY NÁS

Věra Staňková, Lestkov 48, 93 let
Božena Vávrová, Kozákov 1, 96 let

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

KONTAKTNÍ ÚDAJE:
Adresa: Obecní úřad Radostná pod Kozákovem
 Lestkov čp. 77, 512 63 Rovensko p. Tr.
Úřední hodiny: pondělí od 19:00 do 21:00 hodin
Telefon: starosta 724 179 787
E-mail: starosta@radostna.cz
 urad@radostna.cz
 ucetni@radostna.cz
www stránky:  www.radostna.cz
ID datové schránky: e7dapat

w w w. r a d o s t n a . c z


